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KASBIY TA’LIMNING RAQAMLI 
TRANSFORMATSIYASI VA 
O‘QUVCHILARNI KASBGA 
YO‘NALTIRISHNING ILMIY-
PEDAGOGIK ASOSLARI
Biysenov Temirbek
Ajiniyoz nomidagi Nukus davlat pedagogika instituti,
“Texnologik ta’lim” kafedrasi assistent-o‘qituvchi

Annotatsiya: Mazkur maqolada kasbiy ta’lim tizimini raqamli transformatsiya qilishning dolzarb yo‘nalishlari, uning 
nazariy asoslari hamda amaliy ahamiyati keng qamrovda tahlil qilinadi. Tadqiqot jarayonida raqamli texnologiyalar aso­
sida ta’lim jarayonlarini tashkil etish, boshqarish, monitoring qilish va baholash mexanizmlarining kasbiy ta’lim sifatiga 
ta’siri yoritib berilgan. Shuningdek, kasbiy ta’lim tizimi va mehnat bozori o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik, raqamli ta’lim muhitini 
shakllantirishning ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyati hamda raqamli transformatsiya jarayonida yuzaga kelayotgan muammolar 
va ularni bartaraf etish yo‘llari asoslab berilgan. Maqola natijalari kasbiy ta’lim tizimini rivojlantirishda raqamli yonda­
shuvlarning samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: kasbiy ta’lim, raqamli transformatsiya, raqamli ta’lim muhiti, ta’lim jarayonlarini avtomatlashtirish, monitoring 
va baholash, axborot tizimlari, ta’lim sifati, mehnat bozori integratsiyasi.
Abstract: This article comprehensively analyzes current trends in the digital transformation of the vocational education 
system, its theoretical foundations, and practical significance. The study highlights the impact of digital technology-based 
mechanisms for organizing, managing, monitoring, and evaluating educational processes on the quality of vocational 
education. It also substantiates the close relationship between the vocational education system and the labor market, 
the socio-economic significance of developing a digital educational environment, as well as the challenges arising in the 
process of digital transformation and ways to overcome them. The results of the study contribute to enhancing the effec­
tiveness of digital approaches in the development of the vocational education system.

Key words: vocational education, digital transformation, digital educational environment, automation of educational pro­
cesses, monitoring and evaluation, information systems, education quality, labor market integration.
Аннотация: В данной статье всесторонне анализируются современные тенденции цифровой трансформации 
системы профессионального образования, её теоретические основы и практическое значение. В ходе исследо­
вания подчёркивается влияние механизмов организации, управления, мониторинга и оценки образовательных 
процессов на основе цифровых технологий на качество профессионального образования. Также обосновываются 
неразрывная связь системы профессионального образования с рынком труда, социально-экономическое зна­
чение формирования цифровой образовательной среды, а также проблемы, возникающие в процессе цифровой 
трансформации, и пути их преодоления. Результаты статьи способствуют повышению эффективности цифровых 
подходов в развитии системы профессионального образования.

Ключевые слова: профессиональное образование, цифровая трансформация, цифровая образовательная 
среда, автоматизация образовательных процессов, мониторинг и оценка, информационные системы, качество 
образования, интеграция с рынком труда.

KIRISH
Bugungi kunda o‘quvchilarni to‘g‘ri kasb tanlashga yo‘naltirish ta’lim tizimining dolzarb vazifalaridan biri 

hisoblanadi. Kasbga yo‘naltirish jarayonining samaradorligi ko‘p jihatdan ta’lim muhitining pedagogik va psixo­
logik xususiyatlariga bog‘liqdir. Sog‘lom va qo‘llab-quvvatlovchi ta’lim muhiti o‘quvchilarning qobiliyatlarini 
yuzaga chiqarishga hamda kelajakdagi kasbiy faoliyatini ongli ravishda tanlashiga yordam beradi. Ta’lim muhi­
tining pedagogik tavsiflari, avvalo, dars jarayonining mazmuni va tashkil etilishida namoyon bo‘ladi. Zamonaviy 
pedagogik texnologiyalar, interaktiv metodlar va innovatsion yondashuvlar o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi 
hamda kasbiy qiziqishlarini rivojlantirishga xizmat qiladi. O‘qituvchi tomonidan yaratilgan qulay o‘quv muhiti 
o‘quvchining bilim olishga bo‘lgan intilishini kuchaytiradi.
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Kasbga yo‘naltirishda fan to‘garaklari, amaliy mashg‘ulotlar va kasb egalari bilan uchrashuvlar muhim 
ahamiyatga ega. Bunday faoliyatlar o‘quvchilarda turli kasblar haqida kengroq tasavvur hosil qiladi va ularda 
muayyan sohaga nisbatan qiziqish uyg‘otadi. Zamonaviy ishlab chiqarish jarayonlarining avtomatlashtirilishi, 
raqamli iqtisodiyotning kengayishi hamda kasblar mazmunining tezkor yangilanib borishi kasbiy ta’lim tizimidan 
yangi yondashuvlarni, moslashuvchanlikni va yuqori samaradorlikni talab etmoqda. Kasbiy ta’limni raqamli 
transformatsiya qilish jarayoni faqat ta’limni elektron shaklga o‘tkazish bilan cheklanmaydi. Bu jarayon ta’limni 
rejalashtirish, boshqarish, o‘quv jarayonlarini tashkil etish, baholash hamda monitoring qilish mexanizmlarini 
tubdan qayta ko‘rib chiqishni taqozo etadi. Shu bois ushbu maqolada kasbiy ta’lim tizimida raqamli transformat­
siyaning mohiyati, asosiy yo‘nalishlari, ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyati va rivojlanish istiqbollari chuqur tahlil qilinadi.

Kasbiy ta’lim tizimida raqamli transformatsiya tushunchasi ta’lim jarayonlarini zamonaviy axborot texnologi­
yalari asosida qayta tashkil etish, ularni yanada samarali va shaffof qilishga qaratilgan kompleks jarayon sifa­
tida namoyon bo‘ladi. Ushbu jarayon o‘quv faoliyatining barcha bosqichlarini, jumladan, o‘quv dasturlarini 
ishlab chiqish, ta’lim jarayonini tashkil etish, bilimlarni baholash va yakuniy natijalarni tahlil qilishni qamrab 
oladi. Raqamli transformatsiya orqali kasbiy ta’lim tizimida ma’lumotlarni yig‘ish va qayta ishlash jarayonlari 
tezlashadi, ta’lim jarayonida yuzaga keladigan muammolarni erta aniqlash imkoniyati yaratiladi hamda bosh­
qaruv qarorlarini qabul qilishda aniq va ishonchli axborotlardan foydalanish ta’minlanadi. Natijada kasbiy ta’lim 
tizimi zamonaviy talablar asosida faoliyat yurituvchi, barqaror va raqobatbardosh tizimga aylanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kasbiy ta’limni raqamli transformatsiya qilish masalasi xalqaro miqyosda keng o‘rganilgan. UNESCO 

(2021) ta’lim tizimlarining raqamli transformatsiyasi boshqaruv, monitoring va pedagogik yondashuvlarni 
modernizatsiya qilish bilan bog‘liqligini ta’kidlaydi. World Bank (2020) tadqiqotlarida kasbiy ta’lim va raqamli 
ko‘nikmalar iqtisodiy o‘sishning muhim omili sifatida baholanadi. OECD (2019) raqamli ta’lim muhitini samara­
dorlik, moslashuvchanlik va ta’lim sifati bilan bog‘laydi. Mishra va Koehler (2006) tomonidan ishlab chiqilgan 
TPACK modeli texnologik, pedagogik va predmet bilimlari integratsiyasini asosiy metodologik yondashuv sifa­
tida e’tirof etadi.

Kasbiy ta’lim tizimida raqamli transformatsiyaning muhim yo‘nalishlaridan biri ta’lim jarayonlarini avtomat­
lashtirish hisoblanadi. Avtomatlashtirilgan tizimlar orqali o‘quvchilarni ro‘yxatga olish, dars jadvalini tuzish, 
baholash natijalarini qayd etish, attestatsiya jarayonlarini o‘tkazish va hisobotlarni shakllantirish ishlari markaz­
lashgan holda amalga oshiriladi. Bunday yondashuv ta’lim jarayonida inson omiliga bog‘liq xatoliklarni kamay­
tiradi, ma’lumotlarni tezkor qayta ishlash imkonini beradi hamda boshqaruv samaradorligini oshiradi. Natijada 
kasbiy ta’lim muassasalarida ta’lim jarayonlarini rejalashtirish va nazorat qilish yanada tizimli va izchil tus oladi.

Raqamli transformatsiya sharoitida o‘quv natijalarini baholash va monitoring qilish tizimlari alohida 
ahamiyat kasb etadi. Zamonaviy raqamli vositalar orqali o‘quvchilarning nazariy bilimlari va amaliy ko‘nikmalari 
tizimli ravishda tahlil qilinadi, ularning individual rivojlanish darajasi aniqlanadi hamda ta’lim jarayonining sama­
radorligi baholanadi. Monitoring tizimlari ta’lim jarayonida yuzaga kelayotgan kamchiliklarni erta aniqlash va 
ularni bartaraf etish imkonini beradi. Shu orqali kasbiy ta’lim dasturlari doimiy ravishda takomillashtirilib boriladi 
hamda mehnat bozori talablariga moslashtiriladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Kasbiy ta’limni raqamli transformatsiya qilish jarayoni ta’lim tizimi va mehnat bozori o‘rtasidagi aloqalarni 

mustahkamlashga xizmat qiladi. Raqamli platformalar orqali ish beruvchilarning talablari tahlil qilinib, o‘quv 
dasturlarining mazmuni doimiy ravishda yangilanib borilmoqda. Bu esa kasbiy ta’lim bitiruvchilarining amaliy 
kompetensiyalarini rivojlantirishga va ularning bandlik darajasini oshirishga xizmat qilmoqda. Kasbiy ta’lim 
tizimini raqamli transformatsiya qilish jarayoni o‘zining yuqori salohiyati va ijobiy natijalariga qaramasdan, qator 
tizimli muammolar bilan ham tavsiflanadi. Ushbu muammolar, avvalo, texnik, tashkiliy va inson omiliga bog‘liq 
omillar bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, ularni bartaraf etmasdan turib, raqamli transformatsiya jarayonining to‘liq va 
barqaror amalga oshirilishini ta’minlash mushkul hisoblanadi.

Amaliyot shuni ko‘rsatadiki, kasbiy ta’lim muassasalarining aksariyatida texnik infratuzilma yetarli darajada 
rivojlanmagan. Zamonaviy server uskunalari, barqaror internet tarmog‘i, axborot tizimlarining uzluksiz ishlashini 
ta’minlovchi texnik vositalarning yetishmasligi raqamli ta’lim muhitini samarali joriy etishga to‘sqinlik qilmoqda. 
Natijada ta’lim jarayonlarini raqamlashtirish fragmentar xususiyat kasb etib, ayrim jarayonlar raqamli, ayrimlari 
esa an’anaviy shaklda olib borilmoqda. Bu esa tizimning yaxlit ishlashiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

Shuningdek, inson omili bilan bog‘liq muammolar ham muhim o‘rin tutadi. Xususan, pedagog kadrlar va 
ta’lim oluvchilarning raqamli kompetensiyalari yetarli darajada shakllanmaganligi, raqamli texnologiyalardan 
samarali foydalanish ko‘nikmalarining cheklanganligi transformatsiya jarayonining samaradorligiga salbiy ta’sir 
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ko‘rsatishi mumkin. Kasbiy ta’lim tizimida raqamli transformatsiyaning rivojlanish istiqbollari yuqorida qayd 
etilgan muammolarni izchil va tizimli ravishda hal etish bilan bevosita bog‘liq. Kelgusida raqamli infratuzilmani 
rivojlantirish, ta’lim muassasalarini zamonaviy texnik vositalar bilan jihozlash hamda raqamli platformalardan 
samarali foydalanish orqali kasbiy ta’lim jarayonlarini yangi bosqichga olib chiqish mumkin.

Shu bilan birga, pedagog kadrlar va ta’lim oluvchilarning raqamli savodxonligini oshirish, ularni raqamli 
muhitda mustaqil va samarali faoliyat yuritishga tayyorlash muhim vazifalardan biri bo‘lib qolmoqda. Mazkur 
yo‘nalishda qator amaliy ishlar yo‘lga qo‘yilgan bo‘lib, ular muntazam ravishda takomillashtirib borilmoqda. 
Kelajakda kasbiy ta’lim tizimida raqamli transformatsiya jarayonlari yanada chuqurlashib, ta’lim jarayonlarini 
shaxsga yo‘naltirilgan, moslashuvchan va natijaga qaratilgan shaklda tashkil etish imkoniyatlari kengayadi. 
Raqamli texnologiyalar asosida ta’lim jarayonlarini monitoring qilish, tahlil etish va prognozlash imkoniyatla­
rining rivojlanishi ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiladi. Natijada kasbiy ta’lim tizimi mehnat bozori talablariga 
tezkor moslasha oladigan, raqobatbardosh va barqaror rivojlanishga qodir tizim sifatida shakllanadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ta’lim muassasalari o‘quvchilari bilan suhbatlashish jarayonida ular orasida qobiliyatli va turli sohalarga 

qiziquvchi yoshlar ko‘pligiga guvoh bo‘ldik. Ta’lim muassasalarida o‘quvchilarning qiziqishlari va qobiliyatlariga 
mos keladigan yo‘nalishlar xilma-xilligini oshirish, amaliyot soatlari hamda laboratoriya mashg‘ulotlari hajmini 
kengaytirish maqsadga muvofiq bo‘lar edi. Tadqiqot davomida yana bir muhim holat aniqlandiki, ayrim hollarda 
fanlarning nomutaxassis o‘qituvchilar tomonidan o‘qitilishi ta’lim sifati bilan bog‘liq muammolardan biri bo‘lib 
qolmoqda. Albatta, har bir insonning qobiliyati va intellektual salohiyati turlicha bo‘ladi. Ayrim nomutaxassis 
pedagoglar ham yuqori natijalarga erishib, samarali faoliyat yuritayotgan bo‘lishlari mumkin. Biroq har bir 
sohada mutaxassisning faoliyat yuritishi ta’lim sifati va samaradorligini yanada oshirishga xizmat qiladi.

Kasbga yo‘naltirishda ta’lim muhitining pedagogik va psixologik ta’siri haqida so‘z yuritilganda, ta’lim muas­
sasalarida kasb egallashga yo‘naltirilgan ijobiy muhit hamda zarur shart-sharoitlar yaratilganligini ta’kidlash 
lozim. Biroq bu imkoniyatlardan samarali foydalanish ko‘p jihatdan o‘quvchilarning o‘ziga ham bog‘liqdir. Ta’lim 
muhitini tavsiflashda barcha omillarning ta’sirini hisobga olish zarur. Chunki o‘qituvchilar qanchalik malakali va 
bilimli bo‘lmasin, ayrim o‘quvchilarda ma’lum bir kasb yoki yo‘nalishga nisbatan qiziqish bo‘lmasligi mumkin. 
Shuningdek, qobiliyatli va qiziquvchan o‘quvchilar mavjud bo‘lsa-da, ularning iste’dodini rivojlantirishga ko‘mak­
lashuvchi mutaxassislar yoki mos muhit har doim ham yetarli darajada mavjud bo‘lmasligi mumkin. Shu sababli 
barcha komponentlarning uyg‘unligi ta’minlangan kompleks ta’lim muhitini shakllantirish muhim vazifalardan 
biri hisoblanadi.

Bu borada mamlakatimizda so‘nggi yillarda sezilarli ishlar amalga oshirildi. O‘zbekistonda yoshlarni 
zamonaviy bilim va malakalar bilan ta’minlovchi ta’lim tizimini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Uning 
moddiy-texnik bazasini mustahkamlash va xalqaro standartlarga mos kadrlar tayyorlash uchun zarur sharoitlar 
yaratilmoqda. Bugungi kunda mamlakatimiz aholisining katta qismini yoshlar tashkil etadi. Bu esa yoshlarning 
mamlakat taraqqiyotidagi asosiy harakatlantiruvchi kuch ekanligini ko‘rsatadi. Shu bois ta’lim, tarbiya va kasbiy 
tayyorgarlik masalalariga ustuvor ahamiyat berilmoqda. Kadrlar tayyorlash milliy dasturi hamda ta’lim tizimini 
rivojlantirishga qaratilgan davlat dasturlari doirasida ko‘plab ta’lim muassasalari, akademik litseylar, kasb-hunar 
maktablari va sport inshootlari barpo etildi yoki rekonstruksiya qilindi.

Ta’limning mohiyati va mazmuni pedagogning o‘quvchining bilish va o‘rganish faoliyatiga rahbarlik qilishi 
hamda uni samarali tashkil etishidan iborat. Jahonning ko‘plab buyuk mutafakkirlari va olimlari ta’limning jamiyat 
taraqqiyotidagi o‘rniga alohida baho berganlar.

Kasbiy maslahatning o‘qituvchi tomonidan berilishi yoshlarning aniq kasb tanlashiga yordam beradi. Kasbiy 
maslahat beruvchi pedagog o‘quvchilarning qobiliyatlari, qiziqishlari, iqtidorlari va intilishlarini hisobga olgan 
holda ularni kasb tanlashga yo‘naltiradi hamda rag‘batlantiradi. Bu esa kutilgan natijalarga erishish imkonini 
yaratadi. Agar kasb tanlovchilarning qiziqishlari va intilishlari mavjud bo‘lsa-yu, biroq ularning jismoniy yoki 
psixologik xususiyatlari tanlangan kasb talablariga mos kelmasa, kasbga yo‘naltiruvchi mutaxassis ehtiyotkorlik 
bilan ularning e’tiborini boshqa mos kasblarga qaratishi lozim. Bu esa o‘quvchilarning o‘z imkoniyatlari va layo­
qatlariga mos kasb tanlashiga yordam beradi.

Kasbiy maslahat insonning kasb tanlashiga psixologik yordam ko‘rsatishga qaratilgan faoliyat bo‘lib, kasbiy 
faoliyatni rejalashtirish va kasbiy hayotdagi qiyinchiliklarni yengishda muhim ahamiyat kasb etadi. Kasbiy 
maslahat insonning yoshi, jismoniy va individual-psixologik xususiyatlari, umumiy hamda kasbiy qiziqishlari, 
intilishlari, maqsadlari va qobiliyatlarini hisobga olgan holda beriladi. Kasbiy maslahatning uchta asosiy vazifasi 
mavjud: ma’lumot beruvchi, diagnostik va prognostik vazifalar.

Kasbiy maslahatning ma’lumot beruvchi vazifasi o‘quvchilarga muayyan mutaxassislik va kasblar haqida 
zarur ma’lumotlarni yetkazish hamda tavsiyalar berishdan iborat. Diagnostik vazifa esa o‘quvchilarning fiziologik 
va psixologik xususiyatlari, rivojlanish darajasi haqida ma’lumot beradi. Shu sababli uning tibbiy va psixologik 
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jihatlari alohida ahamiyatga ega. Tibbiy yo‘nalish organizmning umumiy holatini, jumladan, qon-tomir tizimi, 
nafas olish tizimi, asab tizimi, mushaklar holati va boshqa fiziologik ko‘rsatkichlarni o‘rganishga qaratiladi. 
Shuningdek, analizatorlar faoliyatining rivojlanganlik darajasi ham baholanadi.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, kasbiy ta’limni raqamli transformatsiya qilish zamonaviy jamiyat ehtiyojlariga mos, 

samarali va barqaror ta’lim tizimini shakllantirishga xizmat qiladi. Raqamli texnologiyalar asosida tashkil etilgan 
kasbiy ta’lim tizimi ta’lim sifatini oshirish, boshqaruv samaradorligini yuksaltirish hamda raqobatbardosh kadrlar 
tayyorlash imkonini beradi. Kelgusida ushbu jarayonni izchil davom ettirish orqali kasbiy ta’lim tizimini yangi 
rivojlanish bosqichiga olib chiqish mumkin.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 
1.	 UNESCO. Digital Transformation of Education Systems. – Paris: UNESCO Publishing, 2021.
2.	 World Bank. Digital Skills and Vocational Education Reform. – Washington, DC, 2020.
3.	 OECD. Education in the Digital Age: Challenges and Opportunities. – Paris: OECD Publishing, 2019.
4.	 Muslimov N. A. Kasbiy pedagogika asoslari. – Toshkent: Fan, 2018.
5.	 Tolipov U. Q., Usmonboyeva M. Pedagogik texnologiyalar. – Toshkent: O‘qituvchi, 2019.
6.	 G‘oziev E. G. Kasb psixologiyasi. – Toshkent: O‘qituvchi, 2017.
7.	 Davletshin M. G. Pedagogik psixologiya. – Toshkent, 2018.
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Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)
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Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi
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